
Утверждено приказом директора 
от «14» апреля 2021 № 114-осн

Порядок
проведения обязательных предварительных 

(при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров 
(обследований) работников и работников, занятых на работах, связанных с 
вредными и (или) опасными условиями труда

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Порядок проведения обязательных предварительных (при поступлении 

на работу) и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, 
занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными 
условиями труда, устанавливает правила проведения обязательных 
предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских 
осмотров (обследований) лиц, занятых на тяжелых работах и на работах с 
вредными и (или) опасными условиями труда, на работах, связанных с 
движением транспорта, а также на работах, при выполнении которых 
обязательно проведение предварительных и периодических медицинских 
осмотров (обследований) в целях охраны здоровья работников техникума, 
предупреждения возникновения и распространения заболеваний.

2. Обязательные предварительные медицинские осмотры (обследования) 
при поступлении на работу (далее -  предварительные осмотры) проводятся с 
целью определения соответствия состояния здоровья лица, поступающего на 
работу, поручаемой ему работе, а также с целью раннего выявления и 
профилактики заболеваний.

3. Обязательные периодические медицинские осмотры (обследования) 
(далее -  периодические осмотры) проводятся в целях:

3.1. динамического наблюдения за состоянием здоровья работников, 
своевременного выявления заболеваний, начальных форм профессиональных 
заболеваний, ранних признаков воздействия вредных и (или) опасных 
производственных факторов на состояние здоровья работников, формирования 
групп риска по развитию профессиональных заболеваний;

3.2. выявления заболеваний, состояний, являющихся медицинскими 
противопоказаниями для продолжения работы, связанной с воздействием 
вредных и (или) опасных производственных факторов, а так же работ, при 
выполнении которых обязательно проведение предварительных и 
периодических медицинских осмотров (обследований) работников в целях 
охраны здоровья работников образовательного учреждения (техникума), 
предупреждения возникновения и распространения заболеваний;

3.3. своевременного проведения профилактических и реабилитационных 
мероприятий, направленных на сохранение здоровья и восстановление 
трудоспособности работников;

3.4. своевременного выявления и предупреждения возникновения и 
распространения инфекционных и паразитарных заболеваний;

3.5. предупреждения несчастных случаев на производстве.



1&

4. Предварительные и периодические осмотры проводятся 
медицинскими организациями любой формы собственности, имеющими право 
на проведение предварительных и периодических осмотров, а также на 
экспертизу профессиональной пригодности в соответствии с действующими 
нормативными правовыми актами (далее -  медицинские организации).

5. Обязанности по организации проведения предварительных и 
периодических осмотров работников возлагаются на работодателя, который 
заключает договор (не менее чем на 1 год) с медицинским учреждением. 
Ответственность за качество проведения предварительных и периодических 
осмотров работников возлагается на медицинскую организацию.

6. Приказом Роспотребнадзора от 20 мая 2005 года № 402 «О личной 
медицинской книжке и санитарном паспорте» утверждена форма личной 
медицинской книжки. Работникам образовательных учреждений необходимо 
иметь личную медицинскую книжку.

7. При увольнении и переходе на другое место работы личная 
медицинская книжка вручается ее владельцу и предъявляется по новому месту 
работы (ЛМК хранится у руководителя структурного подразделения 
общественного питания -  заведующего столовой).

8. Личная медицинская книжка административно-управленческого, 
педагогических работников, учебно-вспомогательного и обслуживающего 
персонала хранится в отделе организационно-кадровой и правовой работы..

II. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ ОСМОТРОВ

1 .Предварительные осмотры проводятся при поступлении на работу на 
основании направления на медицинский осмотр (далее -  направление), 
выданного лицу, поступающему на работу, работодателем.

2. Направление заполняется на основании утвержденного работодателем 
списка контингентов и в нем указывается: 

наименование работодателя;
форма собственности и вид экономической деятельности работодателя по 

ОКВЭД;
наименование медицинской организации, фактический адрес ее 

местонахождения и код по ОГРН;
вид медицинского осмотра (предварительный или периодический) 
фамилия, имя, отчество лица, поступающего на работу (работника); 
дата рождения лица, поступающего на работу (работника); 
наименование структурного подразделения работодателя (при наличии), в 

котором будет занято лицо, поступающее на работу (занят работник); 
наименование должности (профессии) или вида работы; 
вредные и (или) опасные производственные факторы, а также вид работы в 

соответствии с утвержденным работодателем контингентом работников, 
подлежащих предварительным (периодическим) осмотрам.

Направление подписывается директором учреждения (техникума) с 
указанием его должности, фамилии, инициалов.
Направление выдается лицу, поступающему на работу (работнику), под роспись.



Работодатель (его представитель -  специалист по кадровой работе) обязан 
организовать учет выданных направлений.

3. Для прохождения предварительного осмотра лицо, поступающее на 
работу, представляет в медицинскую организацию следующие документы:

направление;
паспорт или другой документ установленного образца, удостоверяющий 

его личность.
4. Предварительный осмотр является завершенным в случае осмотра 

лица, поступающего на работу, всеми врачами-специалистами, а также 
выполнения полного объема лабораторных и функциональных исследований, 
предусмотренных Перечнем вредных и (или) опасных производственных 
факторов, при наличии которых проводятся обязательные предварительные и 
периодические медицинские осмотры (обследования).

5. По окончании прохождения лицом, поступающим на работу, 
предварительного осмотра медицинской организацией оформляются заключение 
по результатам предварительного (периодического) медицинского осмотра 
(далее - Заключение). '

13. В Заключении указывается:
дата выдачи Заключения;
фамилия, имя, отчество, дата рождения, пол лица, поступающего на работу 

(работника);
наименование работодателя;
наименование структурного подразделения работодателя (при наличии), 

должности (профессии) или вида работы;
наименование вредного производственного фактора (- ов) и (или) вида 

работы;
результат медицинского осмотра (медицинские противопоказания 

выявлены, не выявлены).
Заключение подписывается председателем медицинской комиссии с 

указанием фамилии и инициалов и заверяется печатью медицинской 
организации, проводившей медицинский осмотр.

14. Заключение составляется в двух экземплярах, один из которых по 
результатам проведения медицинского осмотра незамедлительно после 
завершения осмотра выдается лицу, поступающему на работу, или 
завершившему прохождение периодического медицинского осмотра, на руки, а 
второй приобщается к медицинской карте амбулаторного больного.

III. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ОСМОТРОВ

15. Работники в возрасте до 21 года проходят периодические осмотры 
ежегодно.

16. Периодические осмотры проводятся на основании поименных 
списков, разработанных на основании контингентов работников, подлежащих 
периодическим и (или) предварительным осмотрам (далее -  поименные списки)
с указанием вредных (опасных) производственных факторов, а также вида 
работы в соответствии с Перечнем факторов и Перечнем работ.



Министерство образования и науки Хабаровского края 
Краевое государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Николаевский-на-Амуре 
промышленно-гуманитарный техникум»

(КГБ ПОУ НПГТ)

ПРИКАЗ
14.04.2021 №1 1 4 -  осн

г. Николаевск-на-Амуре
Об утверждении Порядка прохождения медицинских предварительных (при 

поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров 
(обследований) работников и работников, занятых на работах, связанных с 

вредными и (или) опасными условиями труда

В связи с вступлением в силу с 1 апреля 2021 года Приказа Минздрава 
России от 28.01.2021 № 29н «Об утверждении Порядка проведения
обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров 
работников, предусмотренных частью 4 статьи 213 Трудового кодекса 
Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к 
осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными 
факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся
обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок проведения обязательных, предварительных 

(при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров 
педагогических работников, работников, занятых на работах, связанных с 
вредными и (или) опасными условиями труда.

2. При организации проведения медицинских осмотров 
руководствоваться утвержденным Порядком:
- начальнику отдела организационно-кадровой и правовой работы;
- юрисконсульту;
- инженеру по охране труда и технике безопасности.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор О.А. Банных



Лист ознакомления с приказом директора от 14 апреля 2021 года № 114-осн

№
П/П ФИО Подпись J Дата
1 Сподобаева Светлана Евгеньевна у у у /У  С</ У
л Чикуров Максим Викторович С *? -. ^ ^ > р у

5 Шестакова Галина Ивановна



Список
профессий (должностей) КГБ ПОУ НПГТ, подлежащих прохождению
предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских 
осмотров (обследований) в соответствии с Приказом Министерства 
здравоохранения России от 28.01.2021 № 29н

Организация:
КРАЕВОЕ_____________ГОСУДАРСТВЕННОЕ_____________БЮДЖЕТНОЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«НИКОЛАЕВСКИЙ-НА-АМУРЕ___________________ ПРОМЫШЛЕННО
ГУМАНИТАРНЫЙ ТЕХНИКУМ»
КГБ ПОУ НПГТ- если сокращенно 
г. Николаевск - на -  Амуре, 
ул. Попова, 24, 682462
тел. факс: 2-78-45 (бухгалтерия) 2-75-39 (приемная)
телефон: 2-75-39 (директор), 3- 04-30 гл. бухгалтер 2-88-10 (зам. АХР)

2-77-13 (вахта учебного корпуса № 1)

2-74-50 (вахта учебного корпуса № 2

2-75-45 (общежитие № 1) 2-75-12 (общежитие № 2)

Электронный адрес: 
prof@npgt.ru приёмная

Реквизиты : почтовый индекс: 682462
ИНН: 2705021 155 КПП 270501001 ОКПО 40931429
ОКАТО 08414000000 ППП 016 ОКХ 92200
ОКОГУ 2300223 ОКФС 13 О К В Э Д -80.21
ФКР 0000 КВР 000 Щ С Р  000 000 0
ОКТМО 0863110101
ОГРН 1 132705000471 -дата выдачи 05.09.2013г. ОКОПФ 20903 

Регистрационный номер ФСС 270 900 66 14

Регистрационный номер ПФ 370 132 01 60

mailto:prof@npgt.ru


Приложение № 1

Перечень профессий (специальностей)
техникума, связанных с вредными и (или) опасными условиями труда, 
подлежащих периодическому медицинскому осмотру

1. Мастер производственного обучения профессии «Сварщик ручной и 
частично механизированной сварки «на плавке» -  1 раз в год

2. Мастер производственного обучения профессии «Маляр, штукатур» - 1 
раз в год.

3. Мастер производственного обучения профессии «Плотник, стекольщик, 
столяр строительный» - 1 раз в год.

4. Мастер производственного обучения профессии «Повар - кондитер» - 1 
раз в год.

5. Мастер производственного обучения профессии «Обработчик рыбы и 
морепродуктов» 1 раз в год

6. Кухонный рабочий -  1 раз в год.
7. Повар -  1 раз в год.



$

Список должностей, имеющих контакт с вредными факторами

№
п/п

Профессия (должность) Вредный фактор Пункт Приказа 
Министерства 
здравоохранения 
России от
28.01.2021 № 29н/=

1 Мастер производственного 
обучения
«Повар, кондитер»

Тепловое
излучение,
повышенная
температура
воздуха в
производственном
помещении

п.23 приложения 
к Порядку

2 Мастер производственного 
обучения
«Обработчик рыбы и 
морепродуктов, Кулинар 
изделий из рыбы и 
морепродуктов»

Тепловое
излучение,
повышенная
температура
воздуха в
производственном
помещении

п.23 приложения 
к Порядку

3 Мастер производственного 
обучения
«Плотник, столяр строительный, 
стекольщик»

Аэрозоли, 
преимущественно 
фиброгенного 
действия, шум, 
тяжесть трудового 
процесса

п. 1.49; п.15,17 
приложения к 
Порядку

4 Мастер производственного 
обучения
«Штукатур, маляр»

Аэрозоли, 
преимущественно 
фиброгенного 
действия, шум, 
тяжесть трудового 
процесса

п. 1.49; п. 3.1.10 
приложения к 
Порядку

5 Мастер производственного 
обучения
«Сварщик ручной и частично 
механизированной сварки «на 
плавке»

Химический,
аэрозоли
преимущественно 
фиброгенного 
действия, шум, 
световая среда, 
тяжесть трудового 
процесса

п. 3.1.2; п. 3.1.7 
приложения к 
Порядку

6 Кухонный рабочий Физические 
перегрузки, масса 
поднимаемого и 
перемещаемого 
груза вручную

п. 5.1
приложения к 
Порядку

7 Повар Тепловое
излучение,
г т п и м т т т р и и я а

п. 5.1; п. 23 
приложения к

1 Г7г>патттг\/



J9
температура 
воздуха в 
производственном 
помещении. 
Физические 
перегрузки, масса 
поднимаемого и 
перемещаемого 
груза вручную



_ел участок) Профессия (должность) Периодичность осмотров Приказ 
Минздрава России от 28.01.2021 
№ 29н

2 , 3>

истрация Директор, заместители директора, 
заведующие отделениями

1 раз в год

•'астерские Старший мастер 1 раз в год
:игля отека Библиотекарь 1 раз в год

•'_:е житие Заведующий общежитием 1 раз в год
Г -: довая Заведующий производством 1 раз в год

У-:ый корпус
>5 1 .№ 2

Преподаватели, преподаватель- 
организатор основ безопасности 
жизнедеятельности, социальный 
педагог

1 раз в год

'.инистративный
r:onvc

Старший методист, 
Методист

1 раз в год

к тежитие Воспитатель 1 раз в год

Административный
г : “ ггус

Руководитель физического 
воспитания

1 раз в год

Aim инистративный
* эроус

Инженер по охране труда 1 раз в год

Агм инистративный
горпус

Г л. бухгалтер, заместитель главного
бухгалтера,
бухгалтер, экономист

1 раз в год

ч^министративный
корпус

Начальник отдела организационно
кадровой и правовой работы

1 раз в год

У чебный корпус
Лаборант 1 раз в год

Секретарь учебной части
Административный
корпус

Программист 1 раз в год

Мастерские, учебный 
• опус общежитие,

Вахтер, дворник 1 раз в год

Мастерские Кладовщик 1 раз в год
Общежитие Слесарь-электрик по ремонту и 

эксплуатации электрооборудования
1 раз в год

Ущежитие Слесарь-сантехник 1 раз в год
Ушежитие Дежурный по общежитию 1 раз в год

Учебный корпус Г ардеробщик 1 раз в года
Учебный корпус, 
Административное
дтание,
производственные 
i астерские, столовая

Уборщик производственных и 
служебных помещений

1 раз в год

чебный корпус 
.4*1, № 2

Заведующий хозяйством 1 раз в год

Ущежитие Уборщик производственных и 
служебных помещений

1 раз в год

т:ловая Повар, кладовщик, кухонный 
рабочий, мойщик посуды, 
заведующий производством

1 раз в год

” араж
Водитель автомобиля 1 раз в год


